股票代码：600153 股票简称：建发股份 公告编号：临2023—120

债券代码：185248 债券简称：22建发01

债券代码：185678 债券简称：22建发Y1

债券代码：185791 债券简称：22建发Y2

债券代码：185929 债券简称：22建发Y3

债券代码：185248 债券简称：22建发Y4

厦门建发股份有限公司

2024 年度日常关联交易额度预计公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

● 本次关联交易为公司日常经营行为，选择与关联方合作可大大降低公司

经营风险，不会损害公司利益。此外，由于关联交易金额占公司采购和销售额的

比例均较低，公司主营业务并不会因此对关联人形成依赖，公司独立性不会因此

受到影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1．董事会表决情况和关联董事回避情况

2023 年 12 月 5 日，公司第九届董事会 2023 年第三十三次临时会议以“3票

同意、0 票反对和 0 票弃权”审议通过《关于 2024 年度日常关联交易额度预计

的议案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司 6名关联董事（郑

永达先生、黄文洲先生、叶衍榴女士、邹少荣先生、林茂先生和陈东旭先生）已

回避表决，3名独立董事一致同意本关联交易。

本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

2．独立董事事前认可情况和发表的独立意见：

公司董事会在审议上述关联交易之前，已将该关联交易的相关资料提交公司

独立董事审阅。公司独立董事认为上述关联交易符合《公司法》《证券法》等有

关法律、法规和《公司章程》的规定，同意提交公司第九届董事会 2023 第三十

三次临时会议审议。

公司独立董事对上述关联交易发表独立意见如下：

公司 2024 年度日常关联交易额度预计情况比较真实、准确地反映了公司日

常关联交易情况，所预计的日常关联交易与公司正常经营相关，有利于公司生产

经营活动的顺利进行，所履行的审批程序符合有关法律、法规规定，符合公司和

全体股东的利益。因此，我们同意将《关于 2024 年度日常关联交易额度预计的

议案》提交股东大会表决。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元 币种：人民币

关联交易类

别
关联交易对象

2024年

预计总金额

占 2022 年

营业收入

比例

本年年初至 10 月 31

日与关联人累计已

发生的交易金额

向关联人销

售商品、提供

劳务

四川永丰浆纸股份有

限公司及其子公司
50,000 0.06% 0

建发集团及其子公司 60,000 0.07% 5,896.35

厦门现代码头有限公

司、厦门航空有限公

司、厦门建发国际旅

行社集团有限公司及

其他关联方

40,000 0.05% 407.55

小计 150,000 0.18% 6,303.90

注：上表本年年初至 10月 31 日与关联人累计已发生的交易金额未经审计。

单位：万元 币种：人民币

关联交易类别 关联交易对象

2024年

预计总金

额

占 2022

年营业成

本比例

本年年初至 10 月 31

日与关联人累计已

发生的交易金额

向关联人采购

商品、接受劳

务

四川永丰浆纸股份有

限公司及其子公司
200,000 0.25% 100,668.48

建发集团及其子公司 40,000 0.05% 214.30

厦门现代码头有限公

司、厦门航空有限公

司、厦门建发国际旅

行社集团有限公司、

及其他关联方

40,000 0.05% 1,889.98

小计 270,000 0.34% 102,772.76

注：上表本年年初至 10月 31 日与关联人累计已发生的交易金额未经审计。

二、关联方介绍

1、关联方基本情况

（1）关联方：厦门建发集团有限公司（以下简称“建发集团”）

成立日期：1981 年 1 月 1 日

住所：福建省厦门市思明区环岛东路1699号建发国际大厦43层

类型：国有独资有限公司

法定代表人：黄文洲

注册资本：67.5 亿元

经营范围：根据国有资产监督管理部门的授权,运营、管理授权范围内的国

有资本;对第一产业、第二产业、第三产业的投资(法律、法规另有规定除外);

房地产开发经营;其他未列明信息技术服务业(不含需经许可审批的项目);黄金

现货销售;白银现货销售;其他未列明批发业(不含需经许可审批的经营项目);其

他未列明零售业(不含需经许可审批的项目)。

截至 2023 年 9 月末，建发集团的资产总额为 10,004.30 亿元，净资产为

2,676.46 亿元；2023 年 1-9 月，营业收入为 6,133.44 亿元，净利润为 159.72

亿元（以上数据未经审计）。建发集团实际控制人为厦门市人民政府国有资产监

督管理委员会。

（2）关联方：四川永丰浆纸股份有限公司（以下简称“永丰浆纸”）

成立日期：2006 年 10 月 11 日

住所：沐川县沐溪镇城北路 518 号

类型：股份有限公司

法定代表人：林金玉

注册资本：28,500 万元人民币

经营范围：竹浆、木浆等纸浆制品的生产和销售；电力、热力生产和销售（仅

限分支机构）；原材料林营造；木材、竹片原料收购；出口本公司生产的纸浆制

品；进口本公司生产、科研所要的原辅材料、机械设备仪器、仪表及零配件(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

截至 2023 年 9 月末，永丰浆纸的资产总额为 35.66 亿元，净资产为 15.50

亿元；2023 年 1-9 月，营业收入为 14.15 亿元，净利润为 18.17 亿元（以上数

据未经审计）。

（3）关联方：厦门现代码头有限公司（以下简称“现代码头”）

成立日期：2005 年 12 月 27 日

住所：厦门现代物流园区港兴一路 6号三层

类型：有限责任公司

法定代表人：林俊杰

注册资本：35,558 万元人民币

经营范围：货运港口货物装卸、仓储服务；码头及其他港口设施服务；贸易

代理；经营各类商品和技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公

司经营或禁止进出口的商品及技术除外；停车场管理。

截至 2023 年 9 月末，现代码头的资产总额为 7.99 亿元，净资产为 4.54 亿

元；2023 年 1-9 月，营业收入为 1.32 亿元，净利润为 0.25 亿元（以上数据经

审计）。

2、关联关系

截至本公告披露日，建发集团持有本公司 45.16%股份，为公司控股股东，根

据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 的规定，建发集团为本公司关联法人。

截至本公告披露日，公司持有永丰浆纸 40%股份，永丰浆纸为公司参股公司，

公司关联自然人在永丰浆纸担任董事。根据《上海证券交易所股票上市规则》

6.3.3 的规定，永丰浆纸为本公司关联法人。

截至本公告披露日，厦门现代码头有限公司、厦门航空有限公司、厦门建发

国际旅行社集团有限公司均存在由公司关联自然人担任董事的情形。根据《上海

证券交易所股票上市规则》6.3.3 的规定，这些公司为本公司的关联法人。

3、前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

上述关联方长期与公司发生业务往来，与公司以往的交易合同均正常履行，

不存在履约风险。

三、关联交易定价政策

上述关联交易以市场价格为依据，遵循公平、公正、公允的定价原则，交易

双方协商定价，不存在损害公司和非关联股东利益的情况。

四、关联交易目的和交易对上市公司的影响

上述关联交易均将根据市场公允的原则，是公司正常经营所必需，且公司选

择与关联方合作可降低公司经营风险，不会损害公司利益。

因关联交易金额占公司采购额和销售额的比例均较低，公司主营业务并不会

因此对关联方形成依赖，公司独立性也不会受到影响。

特此公告。

厦门建发股份有限公司董事会

2023 年 12 月 6 日